
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102100063

63

Nº 199, quinta-feira, 21 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23208.002650/2020-11.
Dispensa. Nº 78/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 90.347.840/0007-03 - TK ELEVADORES BRASIL LTDA.. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 13/2020/rer. Vigência: 23/10/2021 a 22/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23208002232202112. Objeto: Contratação de empresa
especializada visando prestar serviços de manutenção e suporte técnico para Storage
NetApp, a serem executados na Reitoria do IFMG, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário
Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2021
às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital está disponível na
íntegra nos sítios www.compras.gov.br e https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca.

FERNANDA OGANDO CHAVES
Membro da Cpl

(SIASGnet - 20/10/2021) 158122-26409-2021NE800122

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 006/2020. Processo SEI: 23210.000902/2021-17.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratado: Thales Gabriel Trindade de Moura.
CPF: ***.314.286-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 006/2020 até 01 de novembro
de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 02/10/2021 a 01/11/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral - Contratante; Thales Gabriel Trindade de Moura -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 18/10/2021.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 62/2017.
Nº Processo: 23792.000100/2017-19.
Pregão. Nº 35/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
62/2017, conforme documentos anexos ao processo sei n° 23792.001479/2021-61..
Vigência: 18/12/2021 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 498.476,16.
Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002490202155 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE,
conforme especificações constantes do Edital da Chamada Pública nº 01/2021, em
atendimento aos alunos do IFNMG - Campus Avançado Porteirinha. Total de Itens Licitados:
00014. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Justificativa contida no documento de reconhecimento e ratificação da dispensa de
licitação (SEI 0966223). Declaração de Dispensa em 19/10/2021. DANILO MEDEIRO DOS
SANTOS. Diretor de Compras e Licitações. Ratificação em 20/10/2021. RICARDO
MAGALHAES DIAS CARDOZO. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 17.492,10. CPF
CONTRATADA : 007.232.096-69 MARIA JOSE DEOLIVEIRA. Valor: R$ 3.726,50. CPF
CONTRATADA : 031.950.776-98 CHARLES NEVESBARBOSA. Valor: R$ 3.352,00. CPF
CONTRATADA : 034.134.416-80 HILDON CARLEYRODRIGUES. Valor: R$ 921,00. CPF
CONTRATADA : 039.006.196-46 JOAO EUDES MARTINS. Valor: R$ 486,00. CPF CONTR AT A DA
: 039.171.256-09 HELENA ROSA BARBOSA. Valor: R$ 559,55. CPF CONTRATADA :
046.133.796-79 ANA VALENTINADE JESUS SILVA. Valor: R$ 486,00. CPF CONTRATADA :
052.624.946-33 ARLENE ALVES BARBOSA. Valor: R$ 3.365,05. CPF CONTRATADA :
055.895.086-81 UESLEI SILVA SILVEIRA. Valor: R$ 622,00. CPF CONTRATADA : 082.657.876-
42 CELIA BARBOSADA SILVA. Valor: R$ 622,00. CPF CONTRATADA : 304.083.936-53 ALBANO
COSTA. Valor: R$ 2.442,00. CPF CONTRATADA : 769.416.716-53 ALBERTINO BATISTA DE
OLIVEIRA. Valor: R$ 910,00

(SIDEC - 20/10/2021) 158121-26410-2021NE800004

CAMPUS ARAÇUAÍ
EDITAL Nº 56, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no

Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do

Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23391.000971/2021-31,

resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor

Substituto, objeto do Edital nº 47, de 09/09/2021, publicado no Diário Oficial da União

de 14/09/2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: EMFERMAGEM

. Nome do Candidato Total Classificação

. Renata Laiane de Barros Teixeira 88,3 1º

. Amanda Alcântara Camisão Gusmão 80 2º

. Igor Cristiano Soares Marques 65,3 3º

. Kened Soares de Oliveira 61 4º

IRÃ PINHEIRO NEIVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EDITAL Nº 6/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, ÁREA: FÍSICA, REGIDO

O Campus Marabá Industrial do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA, torna público;

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para a
Contratação de Professor Substituto na área de Física, Edital 06/2021/CMI/IFPA de 22 de
setembro de 2021.

O CANDIDATO HEBER CRUZ SILVA com Inscrição Nº 20210601 foi Eliminado de
acordo com o item 8.6, alínea "b". O Candidato JOSÉ VICTOR LEITE XAVIER com Inscrição
Nº 20210602 foi eliminado de acordo com o item 8.6, alínea "b". O candidato MAGNO
AUGUSTO CORRÊA com Inscrição Nº 20210603 teve a pontuação 77 na prova didática, 34
na prova de títulos, ficando com a média 64,1 e média final 64,1, finalizando como 2º lugar
Aprovado. O Candidato MÁRCIO HENRIQUE SIMIÃO RODRIGUES com Inscrição Nº
20210604 obteve as notas 97 na prova didática, 40 na prova de títulos, ficando com a
média 79,9 e média final 79,9, resultando em 1º Aprovado e classificado. A Candidata
VALDIANE SILVA DA CRUZ com Inscrição Nº 20210605 obteve as notas 30 na prova
didática, não sendo classificada para as demais etapas.

O edital completo e as informações referentes ao resultado do processo
seletivo, bem como toda e qualquer alteração, serão publicados na página do Centro de
Seleções e Concursos do IFPA, no endereço eletrônico http://concursos.ifpa.edu.br/, ou no
site do IFPA Campus Marabá Industrial, no endereço http://industrialmaraba.ifpa.edu.br.

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021 - UASG 158470

Pregão Nº: 01/2021. Processo Nº: 23169.000783.2021-47 - UASG N°: 158470.
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus

Princesa Isabel informa que, em razão de ocorrência de erro no sistema SIASGNet, que
impossibilita o acesso ao edital e envio de propostas, o Pregão Eletrônico n. 01/2021, cujo
objeto é a contratação de serviços de instalação, desinstalação e manutenção preventiva e
corretiva de aparelhos de refrigeração, será adiado até a normalização do sistema, sendo
então reaberto novo prazo para o envio de propostas e garantido o acesso ao edital do
certame.

Princesa Isabel, 20 de outubro de 2021.
RICARDO SOARES DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 23381009608202109. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, de
execução indireta, de forma continuada e com o emprego de mão de obra exclusiva, com
o fornecimento de todos os materiais de consumo, insumos e equipamentos necessários e
adequados à execução dos serviços, para assegurar a continuidade do atendimento dos
serviços de higienização e limpeza das dependências das unidades administrativas
vinculadas à Reitoria. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 21/10/2021 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro -
João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00008-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 19/10/2021) 158138-26417-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 23381008656202171. Objeto: O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha da proposta mais vantajosa para fins de contratação de empresa(s)
especializada(s) na prestação, de forma contínua e com a dedicação exclusiva de mão de
obra, de serviços de assistência e apoio aos alunos com deficiência, que acarrete em
necessidades educacionais especiais, em caráter permanente ou temporário, para fins de
atendimento às necessidades institucionais.. Total de Itens Licitados: 45. Edital: 21/10/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep:
58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-
00007-2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 20/10/2021) 158138-26417-2021NE800000

CAMPUS CAJAZEIRAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021- IFPB CAMPUS CAJAZEIRAS

O IFPB - Campus Cajazeiras torna público o resultado de julgamento da

Chamada Pública 01/2021, que teve por objetivo para aquisição de gêneros

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Processo nº

23324.002879.2021-18. Após análise e julgamento das propostas e documentações de

habilitação, sagrou-se vencedor o grupo formal: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA UNIDOS

SOMOS MAIS FORTES, CNPJ: 15.588.492/0001-55, com um Valor Global: R$

33.630,00.

ANA PAULA CORREIA FERREIRA

Presidente da Comissão Especial de Compras

da Agricultura Familiar - CECAF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-21T00:59:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




